- 1 -

上 海 市 金 山 区 知 识 产 权 局

金知局〔2022〕1 号

关于印发《金山区知识产权局公共服务事项清单
（第一版）》的通知

各有关单位：

为推动本区知识产权公共服务标准化、规范化建设，切实提

升社会公众和市场主体的获得感和满意度，根据《关于加强上海

市知识产权公共服务工作的意见》相关工作要求，编制《金山区

知识产权局公共服务事项清单（第一版）》，现印发给你们，请结

合实际认真贯彻落实。

特此通知。

附件：金山区知识产权局公共服务事项清单（第一版）

上海市金山区知识产权局

2022 年 9 月 28 日

- 2 -

附件

金山区知识产权局公共服务事项清单
（第一版）

序
号 事项类别 事项名称 服务内容 服务形式 办理时限

1

知识产权

受理业务

商标注册

申请受理

受理社会公众提交的商标注

册申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

2 商标变更

申请受理

受理商标申请人或权利人提

交的商标注册申请项目变更

的申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

3 商标更正

申请受理

受理商标申请人或权利人提

交的商标更正的申请。内容

仅限于申请文件或者注册文

件中的名义、地址、商品等

项目个别文字错误，不涉及

实质性内容。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

- 3 -

4

注册商标

转让或移

转申请受

理

受理商标权转让人和受让人

提交的转让或移转注册商标

申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

5
注册商标

续展申请

受理

受理商标权利人提交的注册

商标续展申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

6

注册商标

使用许可

备案申请

受理

受理商标注册人及注册商标

使用被许可人提交的注册商

标使用许可备案申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

7
注册商标

注销申请

受理

受理商标注册人提交的注册

商标注销申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）；

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

符合受理条件的申

请，窗口通过中国

商标网网上服务系

统当场提交

8
注册商标

质押登记

受理商标权利人提交的注册

商标质押登记申请。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口（金山区亭枫公路 8342 号）。

符合受理条件的申

请，窗口当场受理

9
专利一般

资助申请

受理

受理社会公众提交的专利一

般资助申请。

上海市一网通办金山平台

（https://ywtb.jinshanqu.net/f/kjzy）。 即时受理

- 4 -

10
专利一般

资助信息

查询

向社会公众提供专利一般资

助信息查询服务。
服务专线 021-57921850。 即时受理

11

知识产权

咨询服务

知识产权

法律、政策

事务咨询

向社会公众提供包括知识产

权申请、保护、运用、管理、

服务等相关的知识产权法

律、政策事务咨询。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口；对外咨询服务热线

021-57921850。
即时受理

12
知识产权

项目申报

事务咨询

向本区企事业单位提供国

家、市级、区级知识产权项

目申报事务咨询。

对外咨询服务热线 021-57921850。 即时受理

13
PCT国际专

利事务咨

询

向社会公众提供包括PCT国

际专利申请、保护、运用、

管理、服务等相关的知识产

权法律、政策事务咨询。

对外咨询服务热线 021-57921850。 即时受理

14
马德里商

标事务咨

询

向社会公众提供包括马德里

国际商标申请、保护、运用、

管理、服务等相关的知识产

权法律、政策事务咨询。

国家知识产权局商标业务上海金山受

理窗口；对外咨询服务热线

021-57921850。
即时受理

- 5 -

15
知识产权

质押融资

事务咨询

向企业提供知识产权质押融

资事务咨询。

各街镇（园区）知识产权指导站；上

海市知识产权运营服务集聚区金山功

能园；对外咨询服务热线

021-57921850。

即时受理

16
专利开放

许可事务

咨询

向企业提供专利开放许可事

务咨询。

各街镇（园区）知识产权指导站；上

海市知识产权运营服务集聚区金山功

能园；对外咨询服务热线

021-57921850。

即时受理

17 专利导航

事务咨询

向企业提供专利导航事务咨

询。

各街镇（园区）知识产权指导站；上

海市知识产权运营服务集聚区金山功

能园；对外咨询服务热线

021-57921850。

即时受理

18
知识产权

分析评议

事务咨询

向企业提供知识产权分析评

议事务咨询。

各街镇（园区）知识产权指导站；上

海市知识产权运营服务集聚区金山功

能园；对外咨询服务热线

021-57921850。

即时受理

- 6 -

19
商标专利

保险事务

咨询

向企业提供商标专利保险事

务咨询。

各街镇（园区）知识产权指导站；上

海市知识产权运营服务集聚区金山功

能园；对外咨询服务热线

021-57921850。

即时受理

20
海外知识

产权事务

咨询

向企业提供涉海外知识产权

相关事务咨询，如涉海外知

识产权纠纷等。

金山区知识产权维权援助工作站；对

外咨询服务热线 021-57921850。 即时受理

21

知识产权

保护服务

知识产权

维权援助

事务咨询

向企业提供知识产权维权援

助、知识产权侵权举报投诉、

展会侵权纠纷等法律、政策

事务咨询。

各街镇（园区）知识产权调解工作室；

金山区知识产权维权援助工作站；对

外咨询服务热线 021-57921850。
即时受理

22
知识产权

专业调解

事务咨询

知识产权专业调解相关的法

律、工作流程、政策事务咨

询。

金山区知识产权纠纷人民调解委员

会；各街镇知识产权调解工作室；对

外咨询服务热线 021-57921850。
即时受理

23
地理标志

保护事务

咨询

向地理标志产品、地理标志

证明商标权利人提供侵权举

报、投诉等法律、政策事务

咨询。

各街镇（园区）知识产权指导站；金

山区知识产权维权援助工作站；对外

咨询服务热线 021-57921850。
即时受理

- 7 -

24

知识产权

人才服务

知识产权

工作者培

训

提供知识产权工作者培训咨

询服务。
服务专线 021-57921850。

根据实际情况确定

办理时限

25
知识产权

管理人员

培训

提供知识产权管理人员培

训、学习、交流服务。
服务专线 021-57921850。

根据实际情况确定

办理时限

26
知识产权

公益讲座

提供知识产权法律普及、管

理规范、信息运用、纠纷处

置、金融交易等公益讲座课

程。

服务专线 021-57921850。
根据实际情况确定

办理时限

- 8 -

上海市金山区市场监督管理局办公室 2022 年 9 月 30 日印发